
ABSTRAKT 
 

 

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na problematiku míst a každodenních 

cest aktérů, které jsou vytvářeny prostřednictvím jejich opakujících se rutinních aktivity. Tyto 

aktivity jsou pod vlivem vyšších řádů pravidel, které v práci představují tzv. rytmizátory.  

Součástí práce je nejen představit časoprostorové koncepty, ale pokusit se také o jejich 

aplikaci. Práce vychází ze základního konceptu místa a jeho strukturace, stejně jako  

ze života samotných aktérů, kteří místo utvářejí. Důležitou roli v těchto konceptech hrají 

rytmizátory, ovládající průběh všedního dne lokalizovaném v místě a také průběh všedního 

dne v životě aktéra. Stěžejním rytmizátorem se stává instituce základní školy, která je 

pojícím prvkem mezi jednotlivými částmi práce. V souvislosti s probíhajícím procesem 

suburbanizace a skutečností měnícího se životního stylu a demografického složení v zázemí 

větších měst, je zde naznačen současně se měnící nadlokální vliv rytmizátorů základních 

škol v Plzni a jejím zázemí. Práce se dále snaží nahlédnout do detailu konkrétního místa, 

obce, kde se jednotlivé rytmizátory projevují a vytvářejí tzv. polyrytmicitu místa, rytmy 

lokalizované, ale také rytmizátory působící v různých řádovostních úrovních, přesto 

s lokálním dopadem. S vědomím, že právě aktéry je možné pokládat za původce, 

prostřednictvím jejichž cest a aktivit jsme rytmus schopni vysledovat, se poslední analytická 

část snaží zkoumat vzory chování, tedy individuální rytmy samotných aktérů. 

 

Klíčová slova: místo, geografie času, zázemí Plzně, suburbanizace, rytmus, rytmizátor 

 

 

 

 


